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Drahí Dobronivčania,
s nástupom jesene a aj s ná-
stupom nového školského 
roku tu máme aj ďalšie vy-
danie Dobronivských no-
vín s informáciami, ktoré 
sa udiali v našej obci  počas 
ostatného mesiaca, ako aj 
s informáciami o nastávajúci 
udalostiach.
Bytovky na ul. Kpt. Nálep-
ku.: Ani tento mesiac žiaľ 
nemám dobrú správu pre 
nových nájomcov 35-ich by-
tov.  Dodávateľ, ktorý riešil 
posilnenie elektrického vede-
nia, ktoré by malo dostatočnú 
kapacitu už svoje dielo odo-
vzdal objednávateľovi (BH 
SM s.r.o.), ktorý má celé dielo 
odovzdať SSD dňa 16.9.2019 
(Pretože toto mal ešte usku-
točniť dodávateľ , od ktorého 
sme nehnuteľnosť kúpili). 
Potom už snáď bude môcť aj 
Obec Dobrá Niva konečne 
vstúpiť do celého procesu 
a urýchliť ho. Akonáhle bude 
vytvorený prístupový bod, 
tak sa bude môcť namontovať 
39 elektromerov, následne 
sfunkčniť čistička odpado-
vých vôd a v konečnom dô-
sledku aj odovzdať byty.
Zberný dvor: Projekt stále 
nie je ukončený a tiež stále 
prebieha vyšetrovanie na 
polícii, ohľadom nezrovna-

lostí, ktoré viedli k tomu, že 
stále nie je  možné používať 
dodané strojno-technolo-
gické zariadenie. Bol som 
kvôli tomuto aj vypovedať 
na polícii a tiež si ma 2 krát 
predvolali priamo na Slo-
venskú agentúru životného 
prostredia ohľadom vysvet-
lenia a následných postupov 
pre vyriešenie tohto stavu, 
nakoľko nám reálne hrozí, 
že budeme musieť vrátiť po-
skytnuté finančné prostried-
ky. Nezávisle na tomto dianí 
prevádzkujeme zberný dvor 
v zmysle prevádzkovej doby 
a tiež organizujeme zber ze-
leného odpadu z 10 stanovíšť.
Protesty: po letnej prestávke 
pokračujeme aj v tejto akti-
vite, ktorou chceme dosiah-
nuť vybudovanie obchvatu 
našej obce. 3.9.2019 sa na 
našom obecnom úrade ko-
nalo zasadnutie petičného 
výboru za účasti zástupcov 
z Krupiny a Šiah, ako aj zá-
stupcov Centra komunitného 
organizovania, keďže tento 
problém s dopravou majú aj 
ostatné mestá a obce nachá-
dzajúce sa priamo na ceste 
I/66. Tam sa dohodlo, že bu-
deme pokračovať aj naďalej 
v protestných akciách a naj-
bližšia protestná akcia bude  
spoločná v októbri priamo 

v Bratislave. Tu vieme pove-
dať, že do tejto akcie sa okrem 
Dobrej Nivy zapoja aj Šahy 
a Krupina, účasť prisľúbili aj 
Zvolen, Hontianske Nemce. 
Naše kroky koordinujeme 
aj s obcami a mestami na-
chádzajúcimi sa na severnej 
časti Slovenska, ktorými pre-
chádza táto cesta. Musíme 
v tejto veci konať, nakoľko 
disponujeme s informáciou, 
že došlo k výraznému posu-
nu termínov na neskôr aj pri 
obchvatoch Krupiny a Šiah, 
oproti ich plánu a naviac sa 
neplánuje uskutočniť výstav-
ba v plnom profile, ale len 
v polovičnom, to znamená, 
že projekt rýchlostnej cesty 
R3 v súčasnosti nie je reálny 
predpoklad a pre nás to vy-
plýva, že sa nemusíme dočkať 
obchvatu Dobrej Nivy ani 
ministerstvom sľubovanom 
roku 2030! Preto musíme 
ísť s ostatnými do Bratislavy 
a vydobyť si lepšie podmien-
ky. O konkrétnom dátume 
Vás budeme informovať
Kanalizácia: Prebehlo roko-
vanie s predstaviteľmi Stre-
doslovenskej vodárenskej 
a prevádzkovej spoločnosti 
(StVPS) na čele s riaditeľom 
za účasti hlavného projektan-
ta, ohľadom možností dobu-
dovania kanalizácie a ČOV 
pre našu obec. Vzhľadom 
k tomu, že sa nám „na vlast-

PRÍHOVOR STAROSTU

OSLAVY SNP

DOBRONIVSKÍ TURISTI

HISTORICKÉ OKIENKO

OŠK
DOBRÁ NIVA



Oslavy 75. výročia SNP 
v obci  Dobrá Niva
Celá naša spoločnosť žila 

v uplynulý týždeň  pripomí-
naním si jednej z najvýznam-
nejších dejinných    udalostí  
SNP.  Aj naša obec si dňa 28. 
augusta pripomenula  toto 
významné výročie 75 rokov 
od  zahájenia ozbrojeného 
povstania proti nemeckým 
okupantom a ich domácim 
prisluhovačom.

Oslavy začali slávnost-
nou členskou schôdzou ZO 
SZPB. Po privítaní prítom-
ných a hostí bol prednesený 
slávnostný príhovor pod-
predsedom ZO, ktorý zvýraz-
nil význam tohto hrdinského 
vystúpenia a jeho prínos pre 
dnešnú dobu.  Zvlášť bol 
podčiarknutý osobný prínos 
a obete ktoré priniesli do jeho 
priebehu Dobronivci. 15  ob-
čanov obetovalo  to najcen-
nejšie svoj život. Do povsta-
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nú päsť“ dlhodobo nedarí do-
budovať kanalizáciu pre celú 
obec, rozhodol som sa, že 
skúsim sa informovať o pod-
mienkach vybudovania a ná-
sledného prevádzkovania 
kanalizácie StVPS. O priebe-
hu a výsledkoch rokovania 
sme informovali spolu s hlav-
ným projektantom obecné 
zastupiteľstvo a v najbližšom 
vydaní novín v samostatnom 
článku uverejníme k tejto 
téme aj bližšie informácie.
Ostatné: Spoločenský a kul-
túrny život v našej obci po-
kračoval aj v ostatnom mesia-
ci. 28.8.2019 pri príležitosti 
osláv SNP sme si pripome-
nuli tento významný míľnik 
v našich dejinách a hrdinstvo 

ľudí, ktorí sa postavili čelom 
k zlu, ktoré predstavoval fa-
šizmus a so zbraňou v ruke, 
za cenu obety svojich vlast-
ných životov nám vybojovali 
slobodu a zaradili Slovensko 
na stranu víťazov v II. sve-
tovej vojne. Mená padlých 
Dobronivčanov počas SNP 
sú vyryté v kameni, ktorý 
sme pri príležitosti 75. výro-
čia týchto slávnych dní na-
šej histórie osadili na čestné 
miesto – pred  budovu Obec-
ného úradu. Ich obeť sme si 
uctili pietnou spomienkou a 
kladením vencov k pomníku 
padlých. Odkaz, ktorý nám 
SNP zanechalo si treba pri-
pomínať nielen v auguste, ale 
aj počas ostatných dní v roku, 

aby sme si vážili mier a slobo-
du a poznali skazu, ktorú so 
sebou prináša vojna, tyrania 
a neznášanlivosť ľudí. 
Škola: Ako bolo už spomenu-
té, začiatok septembra, tak 
ako aj po iné roky je spájaný 
so začiatkom nového škol-
ského roka. Základná škola 
Juraja Slávika Neresníckeho 
otvorila svoje brány 2.9.2019 
a tým slávnostne otvorila 
nový školský rok 2019/2020. 
Boli privítaní všetci žiaci, naj-
mä však prváci a nové posily 
v rámci pedagogického zbo-
ru. Došlo aj k výmene na po-
ste zástupcu riaditeľa školy, 
kde vystriedala Mgr. Jana Zi-
manová, Mgr. Marianu Kon-
dáčovú. Odchádzajúcej p. zá-

stupkyni ďakujeme za prácu, 
ktorú vykonala počas pôso-
benia vo svojej funkcii a novej 
p. zástupkyni prajeme veľa síl 
a tvorivých nápadov pri plne-
ní svojich nových povinností. 
Verím, že žiaci a aj učitelia 
využili leto na regeneráciu 
svojich síl, a tak budú môcť sa 
naplno venovať svojim povin-
nostiam a svojimi výsledka-
mi budú reprezentovať našu 
obec Dobrá Niva.  Toľko na 
úvod, podrobnejšie sa o ďal-
ších aktivitách dočítate na na-
sledujúcich stránkach.

Ing. Milan Jakubík

Peter Antoška víťazom 
turnaja

Súčasťou spomienko-
vých akcií pri príležitosti  
výročia SNP je už tradičný 
tenisový turnaj  O pohár 
SNP v Dobrej Nive. Tento 
organizuje obec Dobrá Niva 
v spolupráci s Nohejbalo-
vým klubom a ZŠ s MŠ Ju-
raja Slávika Neresnického 
v Dobrej Nive. Do kroniky  
sa mohol zapísať už v poradí 

19. ročník tohto športového 
podujatia. Počasie organi-
zátorom tento krát prialo 
a 12 súťažiacich v skupinách 
mohlo odohrať dramatické 
zápasy, ktoré ich posunuli 
do pavúka štvrťfinálových 
súbojov. V nich boli úspešní 
Köveši, Dianiška, Strnádik 
a Antoška. Semifinálové zá-
pasy skončili s výsledkami 
Köveši – Dianiška  4:3  a Str-
nádik – Antoška 2 :4. Poraze-
ní sa stretli v zápase o tretie miesto. V ňom bol úspešný 

Strnádik, keď vyhral s Dia-
niškom 4 : 0. Vo finále mal 
viac síl Antoška a zvíťazil nad 
Kövešim 6 : 2. Podarilo sa 
mu tak druhý krát získať túto 
trofej. Úroveň turnaja bola aj 
v tomto ročníku veľmi dobrá 
a stretli sa tu najlepší tenisti 
zvolenského a krupinského 
okresu. Medzi nimi boli aj 
viacerí víťazi tohto turnaja 
ako Vlado Babiak, Marian 
Guriš, Marek Strnádik, Miro 
Černák a tohtoročný víťaz 
Peter Antoška. Organizáto-

ri v záverečnom hodnotení 
celého podujatia vyzdvihli 
aj myšlienku, ktorá stála pri 
jeho zrode. Prvé dva roční-
ky sa hrali O pohár starostu 
obce. Tretí ročník už niesol 
dnešný názov, a keďže sa hrá 
na konci augusta jeho názov 
je maximálne aktuálny. Pri-
pomíname si tak  významnú 
historickú udalosť v našich 
novodobých dejinách.

Mgr.  Ján Slosiarik

UDALOSTI V OBCI
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nia sa zapojilo vyzbrojením  
a zasadením do obranných 
operácií 72 dobrovoľníkov  
a viac než 300 občanov  ak-
tívne pomáhalo  pri  zabezpe-
čovaní potrieb, pri budovaní 
obranných valov, konskými 
povozmi vozili potreby pre 
front. A po potlačení povsta-
nia a jeho prechodom na  
partizánsky  spôsob boja, po-
mocou a zásobovaním,  ukrý-
vaním utečencov . V závere 
príhovoru bola zdôraznená 
potreba nedovoliť pokusom 
o prekrúcanie významu SNP, 
bagatelizovanie jeho prínosu 
pre novodobé dejiny SR. Ne-
ustále dbať o to, aby najmä 
mládež bola pravdivo infor-
movaná a vedená k tomu, že 

mier,  výdobytky demokracie 
a zaradenie Slovákov medzi 
víťazné národy v II. svetovej 
vojne je to najdôležitejšie, čo 
pre budúcnosť  SNP prinies-
lo. 

V ďalšom bode jednania 
bolo zablahoželané dvom čle-
nom organizácie k význam-
nému životnému jubileu. 
Potom schôdza pokračovala 
prednesením informácie 
o zasadaní ObV SZPB a ďal-
ších plánovaných akciách, 
ale i o priebehu centrálnych 
osláv v Banskej Bystrici na 
druhý deň . V diskusii vy-
stúpil predseda ObV SZPB  
PaedDr. Miroslav Náhlik, 
ktorý doplnil niektoré infor-

mácie o plánovaných akci-
ách oblastnej organizácie. 
Zvýraznil potrebu, najmä 
u detí a mládeže , zlepšenia 
informovanosti o význame  
SNP, ale najmä jeho správ-
nom pochopení a zosobnení 
sa s ním. Významný diskusný 
príspevok predniesol p. Ing. 
Ján Paulíny, ktorého otec bol 
predsedom RNV a on ako 
chlapec prežíval veľmi inten-
zívne túto dobu. Podčiarkol 
význam zjednotenia všetkých 
protifašistických síl  do jed-
notného frontu boja v širších 
historických súvislostiach. 
Do diskusie sa zapojil i sta-
rosta obce Ing. Milan Jaku-
bík ,ktorý informoval o tom, 
že na podnet  ZO SZPB  sa 
podarilo nájsť a zreštaurovať 
prvú pamätnú tabuľu venova-
nú obetiam II.SV a nainštalo-
vať ju na dôstojné miesto do 
stojanu pri budove obecného 
úradu. Do diskusie sa ešte 
zapojili členovia Pospíšil, Viš-
tiak, Zajac. V závere schôdze 
boli ešte členovia informova-
ní o ďalšom priebehu osláv.

Potom o 19.30 hod. osla-
vy pokračovali lampiónovým 
sprievodom , za hojnej prí-
tomnosti rodičov a detí, ktorý 
sa presunul z ulice 8. marca 
cez Neresnickú ulicu na ná-
mestie SNP. Tu bol vykonaný 

pietny akt kladenia vencov 
k pomníku obetiam I. a II. SV. 
Vence položili starosta obce 
ing. Milan Jakubík a pred-
seda ObV SZPB PaedDr.  
Miroslav Náhlik, za voj. ve-
teránov Roman Vištiak a za 
ZO SZPB Ing. Ján Paulíny. 
Slávnostný príhovor prednie-
sol prítomným občanom sta-
rosta obce. Zvýraznil prepo-
jenie histórie SNP s dnešnou 
dobou a odkazom pre všetky 
nasledujúce generácie. Po 
odznení  slovenskej hymny  
sa zúčastnení občania presu-
nuli do amfiteátra Kolo, kde 
na vedľajšej lúke bola zapá-
lená symbolická partizánska 
vatra . Oslavy SNP v obci po-
tom na Kole pokračovali  do 
neskorých večerných hodín  
ľudovou veselicou . 

Občania Dobrej Nivy 
a v ich radoch i členovia 
ZO SZPB sa tak dôstojne 
a s patričnou pietou a úctou 
poklonili všetkým, ktorí toto 
obdobie prežili čestne  a sta-
točne, či už so zbraňou v ruke  
alebo poskytovaním podpory 
a pomoci v tomto pamätnom, 
nerovnom, no víťaznom boji.

Mgr. Zdeno Zajac

ŠKOLA
Začal sa nový školský 

rok.
 Základná škola  s mater-

skou školou Juraja Slávika 
Neresnického v Dobrej Nive 
otvorila svoje brány  2. sep-
tembra, čím sa začal nový 
školský rok 2019/2020. 
Počasie síce prekazilo plán 
uskutočniť jeho slávnostné 
otvorenie na školskom dvore, 
ale neubralo to na nezabud-
nuteľných okamihoch tejto 
udalosti. Predovšetkým malí 
prváci prežívali jedinečnosť 
tejto chvíle. Po hymne a sláv-
nostných príhovoroch nasle-
dovalo ich predstavovanie. 
V doprovode žiakov 9. roční-
ka prichádzali k svojej prvej 
pani učiteľke vo „veľkej“ ško-
le. Bude ňou PaedDr. Andrea 
Kilíková. Ešte spolu so svoji-
mi rodičmi vkročili do triedy, 
v ktorej budú spoznávať prvé 
písmenká, číslice, naučia sa 

čítať a počítať. Aj ostatní žiaci 
sa po slávnostnom otvorení 
rozišli do svojich tried, aby sa 
mohli zoznámiť s tým, čo ich 

tento školský rok čaká a aby 
si mohli porozprávať zážitky 
z prázdnin. 

Aj tento školský rok bude 
plný aktivít, ktoré spestria 
žiakom ich každodenné štu-

dijné povinnosti. Už v sep-
tembri to bude jesenná tu-
ristika do Roháčov a potom 
Tekvičkový deň, zber papiera, 
Deviataci prvákom, Miku-
láš, Vianočná besiedka,... Už 
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Naše športové 
aktivity 

Cez leto sme neleňošili, 
ale trénovali, aby sme boli 
zodpovedne pripravení na 
preteky.

V Kremnických vrchoch 
v malebnej obci Kordíky sa v 
júli konal náročný beh v teré-
ne Kordícky extrém (26 km, 
11 km ,4 km), kde na najdlh-
šej trati bolo vyše 1000m pre-
výšenie. S náročnými pod-
mienkami sa popasovalo na 
všetkých tratiach 12 členov 
klubu.

Naši členovia okrem behu 
sa čoraz viac zúčastňujú aj 
triatlonových pretekov, ktoré 
sa konali na Kolpašskom ja-
zere pod názvom Štiavnický 
kros triatlon. Na trati s 1km 
plávaním, 25km na bicykli 
a 8 km behom v Štiavnickych 
vrchoch bojovali Marián Fiľo, 
Rado Gregáň a Paľo Petruš. 
Vytvorili sme aj štafetu v zo-
stave Maroš Matejov, Peter 
Cúth, Terka Dvorská. Všetci 
sa popasovali s vrtochmi po-

časia v podobe silného lejaku 
a v zdraví prišli do cieľa. 

V Rajci sa na tradičnom 
maratóne predstavil Štefan 
Polc, kde odbehol jubilejný 
170. maratón, na polovič-
nej  polmaratónskej trati sa 
vytrápil starosta Milan Jaku-
bík, napriek obrovskej horú-
čave obaja v zdraví dobehli .

Vo Zvolene na behu oko-
lo Môťovej bežali Maťa Jasí-
ková, Lucka Cúthová, Peter 
Krkoš, Fero Chlepko, Jano 
Hiriak, Maroš Matejov.

Rýchlu sedem kilomet-
rovú trať na Horehroní v 
Brezne odbehli Slávka Krko-
šová, Lucka Cúthová, Dušan 
Raniak, Jano Hiriak, Mar-
tin Vician. Všetci si vytvorili 
osobné rekordy. 

Koniec augusta bol bo-
hatý na šport. V susednom 
Maďarsku si trailový pretek 
dokonale užili Janko Hiriak 
a Lucia Cúthová, na ktorých 
po 14 km v náročnom teréne 
čakal bonus v podobe behu 
cez dvojkilometrovú jaskyňu 

a výšlape 250 schodov. 
V rakúskom Podersdor-

fe sa konali triatlonové pre-
teky Ironman, v polovičnej 
disciplíne (1,9km plávanie, 
90km bicykel, 21km beh) sa 
predstavil Marián Fiľo. Trá-
penie prišlo v bežeckej časti, 
ale vďaka nezlomnej vôli, sile 
a vytrvalosti preteky dokon-
čil.

Fun Run Krupina - veľ-
kú radosť nám spravila malá 
Športklubáčka Lucka Kr-
košová, ktorá získala prvé 

miesto vo svojej kategórií. 
Medzi najmenšími detičkami 
odbehol aj jej braček Filipko. 
Na 4km trati pretekali Kika 
Krkošová, Miška Spodniako-
vá, Peťo Krkoš, Paľo Petruš.

Všetkým GRATULUJEME.
Prvý októbrový víkend 

sa už tradične predstavíme 
v Košiciach na Medzinárod-
nom maratóne mieru, tak 
nám držte palce. 

Andrej Žiga

Dobronivskí turisti na 
turistike vo Švajčiarsku

Členovia Spolku dobroni-
vských turistov si po minulo-
ročnom zájazde do „Českého 
Švajčiarska“ naplánovali na 
tento rok návštevu skutočné-
ho Švajčiarska. Našim cieľom 
sa stala jeho juhovýchodná 
časť -  údolie Engadinu s jeho 
významným lyžiarskym 
strediskom St. Moritzom, 

v ktorom boli v rokoch 1928 
a 1948 Zimné olympijské hry. 
Cestou do dedinky Zuoz , kde 
sme mali byť ubytovaní, sme 
sa ešte zastavili v Rakúsku pri 
druhých najväčších vodopá-
doch v Európe. Sú skoro 400 
m vysoké a v troch kaskádach 
tu padá obrovské množstvo 
vody rieky Krimmler Ache. 
Tá zbiera vody zo 17 potokov 
z ľadovcov Zillertalských Álp.  

Presvedčili sme sa, že sú nao-
zaj jedným z klenotov Národ-
ného parku Hohe Tauern.   Po 
štvorhodinovej prechádzke 
k jeho vrcholu sme opäť na-
sadli do autobusu a šli do cieľa 
našej cesty. Po ubytovaní sme 
si ešte našli čas na prehliad-
ku dedinky, kde sme prespali 
4 noci. Odtiaľ sme vyrážali na 
naplánované túry. Na druhý 
deň sme sa lanovkou vyviezli 

na horu Muottas Muragl 
/2453 m n.m./ a odtiaľ sme 
išli na chatu Segantini / 2 731 
m n.m./. Niektorí si trúfli 
ešte vystúpať  k ľadovcovému 
jazierku. Všetkým sa núkali 
nádherné výhľady do údolí 
i na samotný St. Moritz s jeho 
jazerom. Po návrate do auto-
busu naša cesta viedla do toh-
to mesta a absolvovali sme 
jeho prehliadku. Ďalší deň 

v septembri sa začne Tanečný 
kurz pre 8.a 9. ročník, štvrtá-
ci pôjdu do Školy v prírode, 

siedmaci budú mať Lyžiarsky 
výcvik a šiestaci zdokona-
ľovací Plavecký kurz. Škole 

sa podarilo získať značné fi-
nančné prostriedky z Národ-
nej koncelárie Erasmus plus 
pre projekt Žili sme v jednom 
spoločnom štáte v Českoslo-
vensku, vďaka čomu  žiaci 
a učitelia môžu opäť navštíviť 
partnerskú školu v Prachati-
ciach a v priebehu dvoch ro-
kov   sa vzájomne spoznávať 
v rôznych oblastiach.

Škola si bude v tomto 
roku pripomínať  60. výročie 
otvorenia novej budovy školy 
a 10. výročie prevzatia čest-
ného názvu ZŠ s MŠ Juraja 
Slávika Neresnického. Počas 
školského roku by sa mal 
ešte zrealizovať projekt na 
modernizáciu troch učební 
pre vyučovanie prírodoved-

ných predmetov, informatiky 
a techniky. Budeme pokračo-
vať aj vo zveľaďovaní  a udr-
žiavaní školského areálu.

Na začiatku nového škol-
ského roka želám všetkým 
žiakom, aby boli otvorení pri-
jať čo najviac nových vedo-
mostí, aby sa im darilo  plniť 
všetky stanovené  úlohy a po-
vinnosti, ktoré povedú k čo 
najlepším výchovno-vzdelá-
vacím výsledkom. Želám si, 
aby naša škola bola miestom, 
kde  žiaci budú radi chodiť, na 
vyučovanie sa  budú tešiť, kde  
bude vládnuť vzájomná úcta 
a pochopenie , rešpektovanie 
a spolupatričnosť.

PaedDr. Mária Slosiariková

OBECNÉ SPOLKY



94 rokov to je čas, kedy 
v Dobrej Nive 

naposledy boli 
katolícki Misionári
Keď ho učeníci videli krá-

čať po mori, vzrušení vrave-
li: „Mátoha!“ A od strachu 
vykríkli. Ale Ježiš sa im hneď 
prihovoril: „Vzchopte sa! To 
som ja, nebojte sa!“ Peter 
mu povedal: „Pane, ak si to 
ty, rozkáž, aby som prišiel k 
tebe po vode.“ On povedal: 
„Poď!“ Peter vystúpil z loďky, 
vykročil po vode a šiel k Ježi-
šovi. Ale keď videl silný vietor, 
naľakal sa. Začal sa topiť a vy-
kríkol: „Pane, zachráň ma!“ 
(Mt 14, 26-30)

Čo získaš, keď otvoríš 
dvere svojho srdca Ježišovi? 

 Ježiš robí k Tebe krok ako 
prvý. Prichádza pred dvere 
Tvojho srdca, klope a čaká, či 
ho pustíš dnu. Kľučka sa totiž 
nachádza len na Tvojej stra-
ne. V momente, keď otvoríš, 
sa dotkne Tvojho vnútra, aby 
ste spolu mohli doň lepšie 
nazrieť. Tento prvý moment 
stretnutia s Ježišom – Priate-
ľom by sme mohli prirovnať k 
padajúcej kvapke vody, ktorá 
dokáže rozvlniť aj tú najširšiu 

hladinu nášho vnútra. 
 Následne všetko, čo je 

pod hladinou Tvojho vnútra 
staré, kalné, zabahnené, za-
rastené a neusporiadané, sa 
dá vyčistiť. Inak povedané, 
Ježiš Ti chce pomôcť dať si 
do poriadku veci Tvojho sve-
domia. Prináša svetlo, ktoré 
uzdravuje. Nič však nerobí 
nasilu, proti Tvojej vôli. Pre-
to je na Tebe, či mu otvoríš 
a pustíš ho do hĺbky Tvojho 
srdca. 

 V dnešnom svete, kde sa 
všetko preratúva na hodnotu 
peňazí, zlata či nehnuteľnos-
tí, sa Ti môže zdať, že hod-
noty, ktoré Ti Pán ponúka, 
už nemajú žiadnu cenu. Ak 
sa však lepšie zamyslíš, zis-
tíš, že od Ježiša získaš oveľa 
viac, ako Ti môže ponúknuť 
svet, pretože tieto hodno-
ty nemožno nikde kúpiť ani 
predať. Jednoducho sú nena-
hraditeľné. Patrí sem napr. 
vnútorný pokoj, odpustenie, 
zmierenie, úľava  v duševnom 
či fyzickom utrpení, vyslo-
bodenie sa zo závislostí atď.   
Môžeš ich nadobudnúť počas 
misií, ktoré budeme prežívať 
v našej farnosti. 

Čo sú misie? 
 Misijná činnosť Cirkvi 

nesmeruje len do krajín, kde 
ľudia ešte nepoznajú Krista. 
Totižto aj tí, ktorí už o ňom 
počuli a dali sa pokrstiť, sa 
potrebujú upevniť vo viere a 
obnoviť svoj vzťah k Bohu. 
Práve preto tomu slúžia mi-
sie, niekedy nazývané aj ľu-
dové misie, pretože slúžia 
ľuďom. Ako by sme ich mohli 
charakterizovať? 

 Misie sú časom Božieho 
svetla pre naše srdcia, pretože 
sú predovšetkým posolstvom 
o neohraničenom Božom 
milosrdenstve, čiže o Bohu, 
ktorý sa ako Otec skláňa k 
nám všetkým i ku každému 
jednotlivo. 

 Možno ich chápať aj ako 
amnestiu. Sú totiž mimoriad-
nym časom Božej milosti pre 
všetkých, ktorí si chcú dať 
veci vo svojom živote do po-
riadku. Nezáleží na tom, čo 
sa stalo v minulosti. Dôležitá 
je ochota zmeniť sa. 

 Využi preto čas, ktorý sa 
Ti ponúka. Misie totiž často 
ovplyvnia celý život. Je síce 
pravda, že počas nich tre-
ba vynaložiť aj určité úsilie, 
napr. nájsť si čas, stíšiť sa, 

prísť na misijný príhovor, ve-
novať viac času modlitbe, ob-
medziť pozeranie televízie, či 
počúvanie rádia. To všetko sa 
však oplatí, pretože v tichu je 
lepšie počuť Boží hlas. 

 Možno máš pocit, že táto 
ponuka nie je pre Teba. Neu-
rob chybu a neodkladaj svoju 
premenu na poslednú chvíľu. 
Možno vtedy skutočne už ne-
budeš mať na to čas. 

 Pre koho sú?
Misie sú pre každého, to 

znamená: • pre deti, mladých 
i dospelých, • pre snúbencov, 
• pre manželov, • pre chorých, 
• pre opustených a osamo-
tených, • pre rozvedených, • 
pre trpiacich a chorých, • pre 
starých, • pre zablúdených, 
• pre tých, čo zlyhali a hľa-
dajú odpustenie, • pre upo-
náhľaných, • pre zranených 
a nešťastných v živote, • pre 
zarmútených a sklamaných, • 
pre závislých na alkohole, au-
tomatoch, počítači, televízii... 
• pre vzdelaných aj nevzde-
laných, • pre praktizujúcich 
veriacich, • pre kohokoľvek, 
komu nie je ľahostajné ako 
prežíva svoj život, • inak po-
vedané, sú pre Teba, lebo ani 
Tvoj život nie je ľahostajný 
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sme navštívili Alp Trupchun. 
Veľmi peknú dolinu jediného 
Švajčiarského národného 
parku. Vyšli sme až do výšky 
2 040 m n.m. Avšak pätica 
našich najzdatnejších vyšla 
až do sedla na hranicu s Ta-
lianskom /2 782 m n.m./, 
a tým si zaslúžila náš obdiv. 
Tretí deň sme mali na pláne 
len takú „pohodovú“ turis-
tika. Lanovkou sme sa opäť 
vyviezli na Motta Naluns /2 
146 m n.m./ a potom nás ča-

kala panoramatická turistika 
s nádhernými výhľadmi na 
Engadinské dolomity a zo-
stup do kúpeľného mestečka 
Scuol. Tu si 22 účastníkov 
zájazdu mohlo vychutnať 
vodné slasti miestnych kúpe-
ľov. Tí ostatní dali prednosť 
prehliadke mesta a nákupom 
suvenírov. Po príchode do 
penziónu nasledovalo bale-
nie a spoločný rozlúčkový 
večer. Ráno sme vyrazili na 
cestu na Slovensko, a aj túto 

cestu sme si spríjemnili za-
stávkou pri jazere Chiemsee, 
ktoré Nemci nazývajú „Ba-
vorské more“. Má tri ostrovy, 
ale na návštevu ostrovov sme 
už nemali čas, lebo sme sa 
ponáhľali domov. Stihli sme 
to ešte pred polnocou, a tak 
bolo aj dosť čas na spánok. 
Určite každý z nás zaspával 
s množstvom zážitkov. Opäť 
to bola jedna z mimoriadne 
vydarených akcií, ktorú pri-
pravila predsedníčka Spolku 

Alica Kolláriková. Počasie 
nám prialo, a keďže sme mali 
aj sprievodkyňu – Slovenku, 
ktorá tam už niekoľko rokov 
žije, všetko sa riešilo s mi-
moriadnou ľahkosťou. Naj-
bližšia akcia bude brigáda 
v extraviláne obce spojená 
s tradičným gulášom v Dome 
u Lukáčov.

Mgr. Ján Slosiarik



Masaryk 
v Dobrej Nive

Svoju tretiu cestu po Slo-
vensku uskutočnil prezident 
Československej republi-
ky T. G. Masaryk 12. a 13. 
septembra 1930 po trase 
Zvolen, Dobrá Niva, Modrý 
Kameň, Dolná Strehová, Lu-
čenec, Fiľakovo, Detva, Zvo-
len a Bratislava. Zásluhu na 
zorganizovaní tejto návštevy 
prezidenta, má dobronivský 
rodák Dr. Juraj Slávik  Ne-
resnický. Osobná archivárka 
prezidenta Dr. Gašparíková, 
rodáčka z Martina, si do svoj-
ho denníka zapísala úsudok 
prezidenta, že je to milý a in-
teligentný človek. „ Doufám, 
že se z něho vyvine slušný poli-
tik – to je pro vás Slováky ted 

nejdůležitější – až bude mít víc 
zkušeností, vybuduje si pevněj-
ší autoritu i ve svém minister-
stvu“. 

Táto návšteva, ktorú Dr. 
Slávik pripravil svojmu rod-
nému kraju, sa tešila vrelé-
mu záujmu obyvateľov. Pre-
zidenta vítali s radostným 
vzrušením, srdečne a milo. 
Masaryka sprevádzali pra-
covníci prezidentskej kan-
celárie: jeho dcéra Dr. Alica 
Masaryková, ktorá po smrti 
prezidentovej manželky vy-
konávala funkciu prvej dámy, 
osobný tajomník prezidenta 
Dr. Ledvina a Dr. Gašparíko-
vá. Československú vládu za-
stupoval minister vnútra Dr. 
Slávik. Krajinský úrad v Bra-
tislave zastupovali: krajinský 
viceprezident Országh, pred-

nosta prezídia Dr. Halla, (Dr. 
Jan Halla básnik a redaktor 
časopisu PRÚDY), krajinský 
četnícky veliteľ gen. Hammer, 
radca spravodajskej služby 
Novák a vrchný komisár Šrá-
mek.

Zo svojho letného sídla 
v Topoľčiankach odcestoval 
prezident a jeho sprievod 
zvláštnym vlakom cez Zlaté 
Moravce, Kozárovce do Zvo-
lena. Stanice boli preplnené 
obyvateľmi okolitých dedín 
a pekne vyzdobené. Pred zvo-
lenskou stanicou prezidenta 
pozdravil banskobystrický 
r. k. biskup Marián Blaha, 
ďalej prehovorili riaditeľ zvo-
lenského gymnázia Kovanda 
a starosta Ertl. Prezidenta ví-
tali aj rôzne spolky.

Zo Zvolena odcestovali 
na piatich osobných autách, 
ktoré poskytla autopožičov-
ňa Vlasta Crhová zo Zvolena. 
Ako prvé išlo auto s bezpeč-
nostnými orgánmi, desať mi-
nút vopred. V druhom aute 
sa viezol prezident a minis-
ter vnútra. Toto auto viedol 
osobný šofér prezidenta. K 
sprievodu sa pripojil aj okres-
ný náčelník Parassin, ktorý  
ich sprevádzal po území zvo-
lenského okresu. Dr. Gašpa-
ríková si do svojho denníka 
zaznamenala: „Viezli sme sa 
peknou Neresnickou dolinou 
k Dobrej Nive. Veselý kraj, 
sedliacky stavovský poria-
dok...bol pekným úvodom na 
cestu do tohto kraja, ktoré-
mu za svoju folklórnu prímes 
vďačí... minister vnútra a náš 
sprievodca.“ Všetky garády 
popri hradskej a bešunge na 
štreke sa vtedy ručne kosili, 
nikde sa nepestovala burina. 
To bol ten sedliacky poriadok 
pracovitých dobronivčanov. 
Dr.  Slávik pekne spieval 
a rád svojím tenorom zabával 
spoločnosť.

Príchod do Dobrej Nivy 
bol naplánovaný 12. sep-
tembra na 13 hod. 40 min. 
Na Malej strane prešla ko-

lóna aut cez špalier jazdcov 
na koňoch, smerom na Rink 
popod slávobránu, na dvoch 
stĺpoch s malými zástavami, 
kde v špalieri stáli školské 
deti, mládež v kroji a ohňoha-
siči.

Prezidenta osloboditeľa 
vítal Juraj Švarc- Gažovie, 
roľník, starosta obce. Pred-
niesol tento prejav:

Pane prezident !
Úprimnú radosť našu 

a city sŕdc našich, som slabý 
opísať. Veď akoby nie, keď dľa 
pamäti našich starých a sve-
dectva listín od veľa storokov 
zachovaných, práve Dobro-
nivú a celú dolinu vysávali 
tyrani okolitých hradov, pred 
ktorými sa naši po ďalekých 
horách skrývali  a v dnešný ra-
dostný deň zavítal k nám oslo-
boditeľ, náš pán prezident re-
publiky, ktorý premohol 1000 
ročnú porobu a tyranstvo.

Vítame Vás od najmlad-
šieho do najstaršieho úprimne 
a prosíme všemohúceho, aby 
Vás nášho dobrého otca po 
dlhé roky podržal. Sláva !

Prezident odpovedal:
Zmienili ste sa o bývalých 

časoch a o tom, že teraz máme 
slobodu. Tá naša sloboda zna-
čí zodpovednosť. Všetci sme 
zodpovední za tú našu slobo-
du, za republiku a demokra-
ciu. Republika a demokracia 
značí pracovať a dohodnúť 
sa jeden s druhým. Nech už 
v ohľade národnostnom, ná-
boženskom, alebo sociálnom 
To je sloboda.

Kytice prezidentovi a Dr. 
Alici Masarykovej podali 
malé Zuzky Bosáková (vy-
datá Ukropová) a Zuzka 
Ukropová (vydatá Dlhopol-
cová). Prezident sa prihovoril 
rodičom ministra Slávika a 
odfotil sa s nimi. Pod zvlášt-
nym stanom boli vyložené 
pergamenové výsady a sta-
rodávne listiny mestečka. 
Okresný náčelník predstavil 
prezidentovi starostu obce 
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Bohu. 

 Misie vo farnosti – to je 
čas, keď môžeš urobiť niečo 
pre svoj vzťah k Bohu, pre 
svoju večnosť. 

Program Misií : Privítanie 
misionárov z rehole Redem-
toristov bolo v sobotu 21.09. 
2019 o 18.00 hod. v kato-

líckom  kostole sv. Michala. 
V nedeľu misionári kázali 
v každom kostole podľa roz-
pisu sv. omší a popoludní sa 
osobitne venovali o 14.00 
hod. len mužom a o 15.30 
hod.  len ženám. V pondelok 
bude evanjelizačný program 
pre žiakov ZŠ katolíckecho 

náboženstva, v utorok budú 
navštevovať chorých po do-
moch a okrem toho budú 
počas celého týždňa slúžiť 
večerné sv. omše vždy o 18.00 
hod. a pri nich odznejú misij-
né kázne, ktoré si pre nás pri-
pravili. Misie potrvajú až do 
nedele 29. 09. 2019. kedy bu-

deme sláviť hodovú sv. omšu 
o 10.30 hod.

V mene Kristovom, pro-
síme každú rodinu, každého 
farníka: Neodmietni toto po-
zvanie!

 Váš farár
Marián a pátri misionári

HISTORICKÉ OKIENKO



OŠK DOBRÁ NIVA – 
A mužstvo

OŠK Lieskovec – OŠK 
Dobrá Niva_ 3:0 PO KON-
TUMÁCIÍ (2:4 pred kontu-
máciou) Toto bol jeden z derby 
zápasov, práve preto, že kostru 
mužstva Lieskovca tvoria prá-
ve bývalí hráči Dobrej Nivy. 
Prvý polčas sa niesol v hre me-
dzi šestnástkami, no ku koncu 
polčasu v 42. minúte sa Petrovi 
Cibuľovi podarilo streliť gól – 
0:1. V druhom polčase sme za-
čali tam, kde sme prvý polčas 
ukončili a P. Cibuľa navýšil svoj 
strelecký účet v 57. minúte na 
dva góly v zápase – 0:2. Začal 
hrať aj Lieskovec a po nedôra-
ze obrany znížili na 1:2. Avšak 
nechytateľnou strelou spoza 
šestnástky v 72. minúte navý-
šil Ján Kucbeľ na 1:3. Po chybe 
R. Kyslého sa Lieskovec ešte 
raz dotiahol v 77. minúte na 
rozdiel jedného gólu, ale pre-
meneným pokutovým kopom 
v 88. minúte som si chybu snáď 
napravil. 

Konečný výsledok 2:4 
a celé snaženie nám ale bolo 
úplne zbytočné, lebo zápas 
nám kvôli môjmu neoprávne-

nému štartu KONTUMOVA-
LI, takže miesto šiestich bodov 
po troch kolách máme iba úbo-
hý 1 bod. 

OŠK Dobrá Niva – TJ ŠK 
SOKOL Jakub_1:3 – Po dob-
rom zápase v Lieskovci nás ča-
kal ďalší kvalitný súper, ale bolo 
vidieť, že chalani nehrajú v po-
hode. Po vyrovnanom prvom 
polčase sa do nás Jakub pustil 
ako z veľkej knihy, a rýchlymi 
gólmi v 50. a 51 minúte sme 
prehrávali 0:2. Mohlo byť aj 
horšie ale Andrej Vilhan vy-
chytal penaltu. V 72. minúte sa 
ešte podarilo vykresať iskierku 
nádeje T. Dobošovi, ale druhou 
penaltou v zápase nakoniec Ja-
kub uzavrel skóre na 1:3. 

FK Selce – OŠK Dobrá 
Niva_7:1 (5:0) strelec gólu za 
OŠK: Babiak

OŠK Dobrá Niva – OFK 
1950Priechod_1:3 – Do zá-
pasu sme zas nevstúpili dobre, 
keď už v 14.minúte sme pre-
hrávali 0:1. Hra sa vyrovnala, 
dokonca sme mali navrch, ale 
po nepremenili sme šance, na-
strelili sme tyčku...V druhom 
polčase sa už ale po peknej 
akcii po pravej strane podarilo 

posadiť center na hlavu T. Lac-
ka a v 54. minúte bolo vyrovna-
né. Súper však odpovedal bles-
kovo a v 56. minúte opäť viedol 
o gól. Dá sa povedať, že hostia 
nemali viac z hry, ale každá ich 
útočná akcia bola nebezpečná, 
za čo mohla aj naša slabá hra 
v obrane. V 76. minúte ešte na-
výšili náskok a uzavreli skóre 
na 1:3 v prospech Priechodu. 
V zápase bolo vidieť, že naši 
chlapci nemajú nabehané, veľa 
z nich dostavalo kŕče, a to sa 
nesmie v piatej lige stávať.

 
V najbližších týždňoch 

čaká naše Áčko niekoľko dô-
ležitých zápasov. V nedeľu 
15.09. sa predstavili na horúcej 
pôde súpera v Hontianskych 
Nemciach, neskôr opäť u sú-
pera v Sásovej a o týždeň doma 
ich čaká ďalšie derby s Krupi-
nou. Dovolím si tvrdiť, že zís-
kať body so Sásovou a Krupi-
nou bude pre nás existenčné, 
keďže ide o našich tabuľkových 
susedov. 

OŠK DOBRÁ NIVA – 
B mužstvo

OŠK Dobrá Niva B – 
MFK STROJÁR Krupina B_ 
2:3 Góly(3.minúta vlastný, 67. 
minúta Boris Mihál)

TJ TATRAN VLM Plie-
šovce B - OŠK Dobrá Niva B 
_ 2:4 Góly(5.min. Jaro Baláž, 
40. min. Martin Baláž, 70. 
min. Korpáš, 82.min. Dendiš)

FK SLOVAN KÚPELE 
Sliač B - OŠK Dobrá Niva B 
_ 1:2 Góly(44.min. Šimko, 52. 
min. Korpáš)

OŠK Dobrá Niva B – 
TJ DRUŽSTEVNÍK Hon-
tianske Tesáre _9:3 Góly(9.
min. Hrčka, 10. min. Šim-
ko, 20.min. Korpáš, 35.min. 
Hakel, 53. min. Korpáš, 75. 
min. Martin Baláž, 75. min. 
Dendiš, 80. min, Martin Ba-
láž)

OŠK Dobrá Niva B odo-
hrala doposiaľ 6 zápasov, 
a s bilanciou 5 výhier a 1 prehra 
sa iba o horšie skóre nachádza 
na druhom mieste tabuľky za 
Pliešovcami B.

Rasťo Kyslý
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Juraja Švarca, vedúceho no-
tára Fraňa Linhardta, r. k. fa-
rára Jána Murgaša a  ev. a. v. 
farára Kolomana Dérera. Pri 
odchode prezidenta  mládež 
spievala. Jazdci na koňoch 
stáli na Pažitiach po oboch 

stranách hradskej, potom išli 
za autami a vyprevadili prezi-
denta na chotár obce. Jazdu 
tvorili dobronivskí gazdovia 
na svojich koňoch. Autá ďa-
lej pokračovali cez Sásu do 
Modrého Kameňa. 

Kancelária krajinského 
úradu upozorňovala okres-
ných náčelníkov na dodrža-
nie časového rozvrhu náv-
števy, pretože program bol 
obsiahly a časovo náročný. 
Prezident mal celkovo pred-
niesť 30 prejavov. Na Dobrej 
Nive sa počítalo s desať mi-
nútovým zastavením. Kan-
celária požadovala, aby po 
dobu prejazdu prezidenta 
bola na príslušnom pošto-
vom úrade zriadená telefón-
na služba a boli podávané 
hlásenia o pohybe preziden-
ta. O  bezpečnosť na krajin-
skej hradskej, na území zvo-
lenského okresu, sa staralo 
30 četníkov. V Dobrej  Nive 
konali službu 4 uniformova-
ní četníci a 4 policajti v civile. 
Krajinský úrad si vyžiadal zo-
znam a prejavy rečníkov. Pre-
zident si na ne sám pripravil 
odpovede. Prezident dostal 
aj výkazy o politickom a ná-
rodnostnom rozvrstvení nav-
štívených obcí. V kultúrnom 
popise našej obce sa uvádza, 
že... obyvateľstvo je striezlivé, 
usilovné, na značnom kultúr-
nom stupni. Hospodársky je 
obec veľmi dobre situovaná. 

Vlastnila veľké a cenné dubo-
vé lesy. Ako zaujímavosť sa 
uvádza bohatý, viac storočný 
archív. Z nášho archívu sa po 
druhej svetovej vojne zacho-
vala len nepatrná časť.

Ťažiskom tejto oficiál-
nej návštevy bolo slovenské 
územie obývané maďarskou 
menšinou. Na maďarsky 
prednesené uvítania, bolo ich 
dvanásť, odpovedal po slo-
vensky a maďarsky. Odmie-
tol výčitky o potláčaní práv 
maďarskej menšiny. Zdôraz-
nil rovnosť všetkých občanov 
v demokratickej republike 
aj maďarské menšinové prá-
va,  aké Slováci v Uhorsku 
nikdy nedostali. V Dolnej 
Strehovej si prezident uctil 
pamiatku básnika maďar-
ského národa Imré Madácha 
autora „ Tragédie človeka“ 
položením venca na jeho 
hrob.  O tejto ceste po Sloven-
sku písali aj noviny vydávané 
v Maďarskom kráľovstve.

Spracované podľa dopo-
siaľ odborníkmi nepovšim-
nutých archívnych doku-
mentov.

Ján Polc

ŠPORT
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ŠTATISTIKA
Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

August 2019 
Prihlásení na trvalý pobyt: 6     Odhlásení z trvalého pobytu: 3
Počet narodených detí: 0     Počet zomretých: 1
Počet sobášov: 2      Počet obyvateľov k 31.8.2019: 1845

POZVÁNKY

OBECNÁ KNIŽNICA
Čitateľom Obecná knižnica v Dobrej Nive oznamuje, že z verejných zdrojov Fond na pod-
poru umenia, ako hlavný partner podporil projekt: ,,KNIHY AKO PERSPEKTÍVA ČASU“. 
Vypracovaným projektom v roku 2019, Obecná knižnica získala dotáciu v hodnote 
1000,- euro na nákup kníh, ako jediná z okolitých obcí.
Na zakúpené knihy  nemusíte čakať, sú už v ponuke - v obecnej knižnici Dobrá Niva.               

OBECNÉ LESY DOBRÁ NIVA, S.R.O.   
OBEC DOBRÁ NIVA - DEDINA ROKA 2009

VÁS POZÝVAJÚ NA

DEŇ  POĽOVNÍCKYCH
ŠPECIALÍT

V SOBOTU 12.10.2019 OD 11:00 DO 16:00
V KULTÚRNEJ PAMIATKE DOM U LUKÁČOV V DOBREJ NIVE

HLAVNÉ MENU:
1. ZVERINOVÝ VÝVAR S PEĆEŇOVÝMI HALUŚKAMI

JEDNO JEDLO PODĽA VLASTNÉHO VÝBERU
2. PEČENÝ MUFLÓN, DUSENÁ ČERVENÁ KAPUSTA, LOKŚE

3. PEČENÝ DIVIAK DUSENÁ ČERVENÁ KAPUSTA, LOKŠE
4. PERKELT Z DANIELA, HALUŠKY

5. JELENIA SVIEČKOVÁ, KYSNUTÉ KNEDLE
VSTUPNÉ: 6 €

ZAHŔŇA: ZVERINOVÝ VÝVAR(1),  1 JEDLO(2,3,4,5)
 GUĽÁŠ  Z  DIVINY,  CHLIEB – 3,00 €

PROGRAM:
TRUBAČI, VÝSTAVA TROFEJÍ,
VYSTÚPENIE FSK DOBRONA

POSEDENIE PRI  ĽUDOVEJ  HUDBE
OBČERSTVENIE:

PIVO, KOFOLA, VÍNO, BURČIAK, KÁVA, ŠTRÚDLE
 PALACINKY S BRUSNICOVÝM LEKVÁROM


